
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden J t  M t l U T l i N Q U I

Jaargang 1981

479
Besluit van 24 juni 1981, houdende bepalingen voor de 
meting van schepen (Meetbrievenbesluit 1981)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Verkeer en Waterstaat van 27 no­
vember 1979, Afdeling Juridische Zaken, nr. J/S 24268, Directoraat-Generaal 
van Scheepvaart;

Gelet op de artikelen 6, eerste lid, 14, eerste lid, 23 en 34 van de Meetbrie­
venwet 1981;

De Raad van State gehoord (advies van 2 januari 1980, no. 8);
Gezien het nader Rapport van Onze Minister van Verkeer en Waterstaat van 

17 juni 1981, nr. J/S 23360, Directie Wetgeving en Juridische Zaken, Directo­
raat-Generaal Scheepvaart en Maritieme Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

Begripsomschrijvingen

Dit besluit verstaat onder:
a. «Onze Minister»; Onze Minister van Verkeer en Waterstaat;
b. «schip»; een zeeschip in de zin van artikel 310 van het Wetboek van 

Koophandel;
c. «wet»; de Meetbrievenwet 1981;
d. «Scheepsmetingsdienst»: de Scheepsmetingsdienst, ingesteld bij Ko­

ninklijk besluit van 12 september 1978 (Stcrt. 196);
e. «Internationale Meetbrief (1969)»: de meetbrief, door het Hoofd van de 

Scheepsmetingsdienst dan wel door de administratie van een andere Staat, 
aangesloten bij het Internationaal Verdrag betreffende de meting van sche­
pen, 1969 (Trb. 1970,122 en 194) afgegeven overeenkomstig de bepalingen 
van dat Verdrag;

f. «bijzondere meetbrief»; de meetbrief, anders dan bedoeld onder e, ver­
meldende de bruto- en netto-tonnage van een schip, door het Hoofd van de 
Scheepsmetingsdienst afgegeven ten behoeve van een schip.

Artikel 2

Aanvragen van een meetbrief

1. De aanvraag van een meetbrief geschiedt schriftelijk bij de scheepsme­
ter, Hoofd van het district van de Scheepsmetingsdienst, waar het schip zich 
bevindt of, indien het schip buitenslands vertoeft, bij het Hoofd van de 
Scheepsmetingsdienst. Het Hoofd van de Scheepsmetingsdienst kan voor

Staatsblad 1981 479 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

aanvragen het gebruik van modellen, door hem ter beschikking gesteld, 
voorschrijven. Bij de aanvraag worden zo mogelijk tekeningen van het schip 
overgelegd.

Indien de aanvrager voor bepaalde ruimten aanspraak erop maakt dat de­
ze ruimten aangemerkt worden als niet in de bruto-tonnage begrepen ruim­
ten, legt hij bij de aanvraag tekeningen over, welke in onderdelen de bijzon­
derheden aangeven, waarop de aanspraak berust.

2. Betreft de aanvraag van een meetbrief een schip, waarvoor niet eerder 
een meetbrief is afgegeven, dan wordt de aanvraag voorafgegaan door een 
aanvraag tot meting van de ruimte onder het bovendek, gedaan zodra het 
schip van zijn dekken is voorzien, doch voordat in de ruimen isolatie of 
anderszins is aangebracht of werktuigen zijn geplaatst.

Deze aanvraag tot meting van de ruimte onder het bovendek geschiedt 
overeenkomstig het bepaalde in het eerste lid.

3. Bij de aanvraag van een meetbrief ten behoeve van een schip waarvoor 
niet eerder een Internationale Meetbrief (1969) is afgegeven, doch wel een 
bijzondere meetbrief of een buitenlandse meetbrief, wordt de bijzondere 
meetbrief of de buitenlandse meetbrief overgelegd, tenzij de buitenlandse 
meetbrief overeenkomstig de wettelijke bepalingen, op grond waarvan hij is 
afgegeven, reeds vóór de aanvraag bij de betreffende buitenlandse autori­
teiten is ingeleverd, dan wel op de buitenlandse meetbrief van toepassing 
zijnde buitenlandse wettelijke bepalingen zich tegen afgifte verzetten.

4. Bij een aanvraag van een nieuwe meetbrief wordt de oude meetbrief 
met het uittreksel uit de meetbrief, als bedoeld in artikel 6, tweede lid, over­
gelegd. Is de oude meetbrief een buitenlandse meetbrief, dan is het derde lid 
van dit artikel daarop van overeenkomstige toepassing.

Artikel 3

Verplichtingen van de aanvrager

1. De aanvrager van een meetbrief of van een meting van de ruimte onder 
het bovendek, bedoeld in het tweede lid van artikel 2, verschaft de met de 
meting belaste ambtenaren van de Scheepsmetingsdienst de middelen en 
de hulp om op een veilige wijze aan en van boord te komen en elk gedeelte 
van het schip te bereiken. Hij verstrekt hun voorts de nodige tekeningen, 
welke bij de Scheepsmetingsdienst blijven berusten, verschaft hun alle ge­
vorderde inlichtingen die voor de uitvoering van hun taak nodig zijn en doet 
op hun aanwijzingen alle losse voorwerpen verplaatsen, die een juiste me­
ting kunnen belemmeren.

2. De aanvrager draagt voorts zorg, dat voor de aanvang der meting elk 
der ladingruimten behoorlijk gemerkt is overeenkomstig de voorschriften, 
op de meting van toepassing.

3. Het Hoofd van de Scheepsmetingsdienst kan de afgifte van de meet­
brief aanhouden tot de aanvrager aan het bepaalde van het eerste en tweede 
lid van dit artikel heeft voldaan.

4. De kapitein, de eigenaar of de reder van het schip is verplicht zorg te 
dragen, dat de in het tweede lid bedoelde merken in stand blijven en zo no­
dig worden vernieuwd.

Artikel 4

Vaststelling van de tonnages

1. De vaststelling van de tonnages wordt verricht door de Scheepsme­
tingsdienst.

2. Het Hoofd van de Scheepsmetingsdienst kan de vaststelling in een bij­
zonder geval doen verrichten door een door de administratie van een andere 
Staat of door hem aan te wijzen persoon, instelling of organisatie.

Staatsblad 1981 479 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. De vastste lling geschiedt overeenkom stig de voorschriften, geldende 
voo r het schip, ten behoeve w aarvan een m eetbrie f is aangevraagd, en m et 
inachtnem ing van de bepalingen van de wet.

A rtik e l 5

V o o r de v a stste llin g  b en o d ig d e  w e rk tu ig e n

De soort en de in rich ting  der voo r de vastste lling van de tonnages beno­
digde w erktu igen w orden vastgesteld door het Hoofd van de Scheepsme- 
tingsdienst.

A rtik e l 6

M o del van  d e  m e e tb rie f en  u ittre k se l

1. De Internationale M eetbrie f (1969) en de bijzondere m eetbrieven m oe­
ten w at betreft de vorm  in overeenstem m ing zijn m et de door Onze M in iste r 
vast te stellen m odellen.

2. Bij de afg ifte  van een m eetbrie f w o rd t tevens zo nodig een u ittreksel u it 
de m eetbrie f afgegeven vo o r het aanvragen van de zeebrief.

A rtik e l 7

V e rzo e k  to t  h e rm etin g

1. Indien de aanvrager van een m eetbrie f van m ening is, dat de vastste l­
ling van de bruto- en netto-tonnage opgenom en in de m eetbrief, n iet ju is t is, 
kan hij binnen veertien dagen na afgifte van de m eetbrie f schrifte lijk  aan het 
Hoofd van de Scheepsm etingsdienst een nieuwe vastste lling verzoeken.

Behoudens het bepaalde in het derde lid w orden voor de herm eting de 
kosten, bedoeld in de artikelen 4, tw eede lid, 17, eerste lid, o f 21, eerste lid, 
van de w et, in rekening gebracht.

2. Het verzoek to t de nieuw e vastste lling, als bedoeld in het eerste lid, ge­
schiedt overeenkom stig het bepaalde bij het eerste en tweede lid van artikel 
2. Artike l 3 is van overeenkom stige toepassing.

Na zodanig verzoek w o rd t een tw eede vastste lling verrich t door tw ee 
daartoe door het Hoofd van de Scheepsm etingsdienst aan te w ijzen am bte­
naren, die niet aan de eerste vastste lling hebben deelgenom en. Ten aanzien 
van de tw eede vastste lling is artikel 4 van overeenkom stige toepassing.

3. De eerste vastste lling van de bruto- en netto-tonnage w o rd t geacht 
ju is t te zijn, indien het verschil tussen de daarbij vastgestelde bruto- of net­
to-tonnage van het schip en die, vastgesteld b ij de tweede vastste lling, niet 
meer bedraagt dan één procent.

B lijkt de eerste vastste lling n iet ju is t te  zijn, dan w o rd t na de tw eede vast­
ste lling een nieuwe m eetbrief, eventueel m et een uittreksel u it de m eetbrief, 
afgegeven w aarbij de in het eerste lid bedoelde kosten voor de tw eede vast­
ste lling niet in rekening w orden gebracht. Het Hoofd van de Scheepsm e­
tingsd ienst kan een nieuw e m eetbrief, eventueel m et een uittreksel u it de 
m eetbrief, afgegeven, indien het verschil in bruto- of netto-tonnage tussen de 
eerste vastste lling en de tw eede vastste lling m inder dan één procent be­
draagt. De uitslag van de tw eede vastste lling w o rd t schrifte lijk  aan de aan­
vrager medegedeeld.

Bij a fg ifte  van een nieuw e m eetbrie f m et een uittreksel uit de m eetbrie f 
w orden de na de eerste vastste lling  afgegeven exem plaren aan de Scheeps­
m etingsdienst teruggegeven.

Staatsblad 1981 479 3



  

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ArArtiktikelel 8 8

Wijziging van de meetbrief

Op schriftelijk verzoek van een belanghebbende kan het Hoofd van de 
Scheepsmetingsdienst, na verrichte controle, in door hem afgegeven meet­
brieven, en eventueel in uittreksels daarvan, die hun geldigheid niet hebben 
verloren, door hem gewaarmerkte wijzigingen aanbrengen.

Artikel 9

Intrekking van de meetbrief

1. Indien een meetbrief, afgegeven door het Hoofd van de Scheepsme­
tingsdienst, zijn geldigheid verliest, wordt hij door het Hoofd ingetrokken. 
Deze intrekking geschiedt door kennisgeving per aangetekende brief aan de 
kapitein, de eigenaar of de reder.

2. Onmiddellijk na het verlies van de geldigheid, bedoeld in het eerste lid, 
zijn de kapitein, de eigenaar en de reder verplicht de meetbrief, en eventueel 
het uittreksel daarvan, in te leveren bij het Hoofd van de Scheepsmetings­
dienst.

3. Indien het Hoofd van de Scheepsmetingsdienst, vermoedt, dat een 
meetbrief, door hem afgegeven, zijn geldigheid heeft verloren, kan hij van 
de kapitein, de eigenaar of reder vorderen, dat de meetbrief, en eventueel 
het uittreksel daarvan, bij hem worden ingeleverd.

Degene, tot wie de vordering is gericht, is verplicht daaraan onverwijld te 
voldoen.

Artikel 10

Nadere regelen

1. Door of namens Onze Minister kunnen in het belang van een juiste uit­
voering van dit besluit nadere regelen worden gesteld.

2. De in het eerste lid bedoelde regelen worden in de Nederlandse Staats­
courant geplaatst.

Artikel 11

Aanwijzigingen

Het Hoofd van de Scheepsmetingsdienst kan algemene of bijzondere aan­
wijzingen geven ter bevordering van de juiste naleving van de wet, dit be­
sluit en de regelen, bedoeld in het eerste lid van artikel 10.

Artikel 12

Strafbepaling

De kapitein, de eigenaar of de reder, die niet voldoet aan een der verplich­
tingen, vermeld in de artikelen 3, vierde lid, en 9, tweede en derde lid, wordt 
gestraft met geldboete van ten hoogste vijfhonderd gulden.

Artikel 13

Intrekking Meetbrievenbesluit 1949

Het Meetbrievenbesluit 1949 wordt ingetrokken op een door Ons te bepa­
len tijdstip.

Staatsblad 1981 479 4



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 14

Citeertitel en inw erkingtreding

Dit besluit, hetwelk kan w orden aangehaald als «M eetbrievenbesluit», on­
der verm eld ing  van het jaartal van het Staatsblad w aarin d it beslu it is ge­
plaatst, treedt in w erking op een door Ons te bepalen tijdstip .

Lasten en bevelen dat d it besluit m et de daarbij behorende nota van toe­
lichting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan a fschrift zal 
w orden gezonden aan de Raad van State en aan de A lgem ene Rekenkamer.

Lage Vuursche, 24 jun i 1981
Beatrix

De M in ister van Verkeer en W aterstaat, 
D. S. Tuijnm an

U itgegeven de dertigste ju li 1981

De M in iste r van Justitie, 
J. de Ruiter

/

Staatsblad 1981 479 5



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA V VAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Ten einde de toepassing van de bepalingen van het Internationaal Verdrag 
betreffende de meting van schepen, 1969, Trb. 1970, 122 en 194, voor Neder­
land mogelijk te maken, is een ontwerp van wet houdende bepalingen voor 
de meting van schepen (Meetbrievenwet 1981) opgesteld. Bijgaand ont- 
werp-besluit beoogt nadere regelen ter uitvoering van genoemde wet te ge­
ven.

Tertoelichting van de artikelen moge het volgende dienen.

Artikel 1

De in dit artikel opgenomen begripsomschrijvingen zijn gelijkluidend aan 
de desbetreffende begripsomschrijvingen in de Meetbrievenwet 1981. Een 
omschrijving van <wet» is toegevoegd.

Artikelen 2, 3 en 4

De inhoud van deze artikelen komt in hoofdzaak overeen met de inhoud 
van de artikelen 3, 4 en 5 van het Meetbrievenbesluit 1949 aangepast aan de 
bepalingen van het Verdrag van 1969 en aan de Meetbrievenwet 1981. Het 
kan soms noodzakelijk zijn, de meting te doen geschieden door een andere 
instantie dan de Scheepsmetingsdienst, speciaal wanneer de meting moet 
geschieden in het buitenland. Het tweede lid van artikel 4 voorziet daarin.

Artikel 5

De inhoud van dit artikel komt overeen met die van artikel 7 van het Meet­
brievenbesluit 1949.

Artikel 6

Onder «bijzondere meetbrief» worden begrepen:
-  de meetbrief afgegeven op grond van de Meetbrievenwet 1948, ten be­

hoeve van alle bestaande schepen, waarvoor geen Internationale Meetbrief 
(1969) wordt afgegeven;

-  de meetbrief voor nieuwe schepen met een lengte van minder dan 24 
meter;

-  de meetbrief afgegeven voor de vaart door het Suez en/of het Panama- 
kanaal;

-  de meetbrief afgegeven ten behoeve van schepen van landen die toege­
treden zijn tot het verdrag.

Artikel 7

De inhoud van dit artikel komt overeen met die van artikel 9 van het Meet­
brievenbesluit 1949, maar is aangevuld met hetgeen ter zake is bepaald in de 
artikelen 7,12 en 15 van de Meetbrievenwet 1981.

Artikel 8

Indien in een door het Hoofd van de Scheepsmetingsdienst afgegeven 
meetbrief, die nog geldig is, een wijziging van geringe betekenis moet wor­
den aangebracht, bijvoorbeeld verandering van de naam van het schip, zou 
bedoelde meetbrief moeten worden ingetrokken. Uit een oogpunt van ar­
beidsbesparing wordt voor dergelijke gevallen de mogelijkheid geopend ge­
waarmerkte wijzigingen in de meetbrief aan te brengen.

Staatsblad 1981 479 6



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

AArrttiikkeell  99

De inhoud van dit artikel komt overeen met die van artikel 11 van het 
Meetbrievenbesluit 1949, maar is aangepast aan de Meetbrievenwet 1981.

Artikel 10

Het ligt in de bedoeling, de bijlagen van het Verdrag van Londen 1969 in 
een ministerieel besluit op te nemen. Worden deze bijlagen, die onderschei­
denlijk de technische voorschriften voor de meting en het model van de In­
ternationale Meetbrief (1969) aangeven, gewijzigd, dan behoeft niet de pro­
cedure van wijziging bij algemene maatregel van bestuurte worden ge­
volgd. Uit de aard der zaak zullen deze besluiten worden bekendgemaakt 
door plaatsing in de Nederlandse Staatscourant.

Artikel 11

Het opnemen van een bepaling als in dit artikel vermeld, wordt gewenst 
geacht, aangezien in het kader van de Intergouvernementele Maritieme Con­
sultatieve Organisatie is vastgesteld dat de bepalingen van het Verdrag van 
1969, voor zover het de details betreft, een nadere toelichting en verduidelij­
king behoeven. Het geven van aanwijzingen is bovendien gewenst om een 
uniforme interpretatie van de voorschriften zeker te stellen.

Artikel 12

Dit artikel is een uitvoering van het bepaalde in artikel 29 van de Meetbrie­
venwet 1981.

Artikel 13

Het Meetbrievenbesluit 1949 zal, evenals de Meetbrievenwet 1948 van 
toepassing blijven op bestaande schepen, behoudens uitzonderingen, gedu­
rende een periode van twaalf jaren, aanvangende op de datum van inwer­
kingtreding van het Internationaal Verdrag betreffende de meting van sche­
pen, 1969. Het tijdstip waarop het Meetbrievenbesluit 1949 zal worden inge­
trokken houdt hiermede verband.

Artikel 14

Het ligt in het voornemen het in dit artikel bedoelde tijdstip van inwerking­
treding te doen samenvallen met het tijdstip waarop het Verdrag van 1969 
voor Nederland in werking treedt.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
D. S. Tuijnman

Staatsblad 1981 479 7


	Stb-1981-479

